UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

Svatý Prokop. Život a Sázavský klášter
Saint Procopius. His life and the Sazava
monastery

Vedoucí práce:

ThDr. Jaroslav Hrdlička

Autor:

Jaroslav Kudláček

Praha 2011

Anotace

Tato práce se zabývá životem a osobou sv. Prokopa a Sázavským klášteřem. Život sv. Prokopa je už od jeho narození zahalen řadou otázek. Cílem této práce je Prokopův život popsat tak, jak jej vidí řada autorů v dnešní době. Snažím se zde vycházet z nejnovějších studií známých autorů, ale dát je do souvislosti i s autory staršími. Postupuji v této práci chronologicky, ale ne vždy lze tento postup dodržet. Zaměřil jsem se spíše na světcův život jako takový, tak jak mohl kdysi probíhat. S jeho životem je neodmyslitelně spjat Sázavský klášter, který založil, a proto jsem se stručně snažil vylíčit i historii tohoto slavného kláštera.

Abstract

This paper deals with the life and person of Saint Procopius and the Sázava Monastery. The life of St Procopius is shrouded in many questions since his very birth. The goal of this work is to describe Procopius's life as it is seen by a number of modern-day authors. I attempt to draw from the newest studies by well-known authors while at the same time putting them into context with older authors. I proceed chronologically in this work, though this approach cannot always be followed strictly. I have tended to focus on the saint's life as it could have actually taken place. His life is inextricably bound to the Sázava Monastery, which he founded, and for this reason I have also attempted to briefly render the history of this famous site.

Klíčová slova

Donace, christianizace, kanonizace, legenda, léno, poustevník, opat.

Keywords

Abbot, canonisation, donation, fief(feudum), hermit, Christianisation, legend.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze dne 16. 6. 2011

Jaroslav Kudláček

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval ThDr. Jaroslavu Hrdličkovi za vedení a pomoc při psaní této práce.

Obsah

Úvod 7
1. Svatý Prokop 8
2. Doba svatého Prokopa 9
3. Christianizace 18
3.1. Christianizace a Říše 18
3.2. Christianizace v Čechách 19
4. Sakrální stavby a kláštery 23
5. Svatoprokopské legendy 24
5.1. Podrobnější popis legend 26
5.1.1. Vita minor 26
5.1.2. Vita maior 27
5.1.3. Vita Antiqua 27
5.1.4. Legenda o svatém Prokopu 28
6. Život svatého Prokopa 30
6.1.1. Narození 30
6.1.2. Prokopovo rodiště 31
6.1.3. Rodina 31
6.1.4. Kněžství a slovanské vzdělání 32
6.1.5. Mnišství 35
6.1.6. Kněžství a manželství 37
7. Prokopův odchod do ústraní 38
7.1. Prokopův pobyt v ústraní 38
8. Přijetí řehole sv. Benedikta a založení kostela Panny Marie a Jana Křtitele 42
9. Založení Sázavského kláštera 44
9.1. Prokop a kníže Oldřich 44
9.2. Oldřichova a Břetislavova donace 46
9.3. Prokop opatem 47
9.4. Založení prvního konventu 48
10. Sázavský klášter 50
10.1. Život v Sázavském klášteře 50
11. Prokopova smrt 54
12. Události po Prokopově smrti 55
12.1. První vyhnání slovanských mnichů 55
12.2. Druhé vyhnání mnichů a zánik slovanské kultury na Sázavě 56

13. Prokopova kanonizace 58
14. Ikonografie svatého Prokopa 59
Závěr 62
Shrnutí 63
Seznam literatury 64
Přílohy 67

Úvod

Svatý Prokop, jeden z českých zemských patronů, je neopomenutelnou postavou nejstarších českých dějin. Spolu se svatým Václavem, svatou Ludmilou a svatým Vojtěchem, patří mezi naše nejznámější a nejstarší světce. Jeho postava se svým pojetím legendy, životem a prací, trochu odlišuje od ostatních světců. Možná proto, je v dnešní době postava svatého Prokopa trochu opomíjena a někdy i zcela neznámá. Je však naopak výjimečná svým pojetím legendy. O Prokopově životě nám podávají nejvíce zpráv svatoprokopské legendy, které byly ovšem napsány až po jeho smrti a nedochovaly se v původním stavu. Zřejmě proto je v jeho životopise tolik rozporů a často debatovaných míst, které dodnes nejsou zcela objasněny. Prokopův celý život je z našeho pohledu ne zcela jasný. Největší záhadou se dnes zdá jeho slovanské vzdělání, které rozvíjel v Sázavském klášteře. Tato otázka trápí vědce už řadu let a někdy se jejich výsledky bádání zdají až k neuvěření. V posledních letech se řada autorů snažila Prokopův život popsat. Vzniklo tak několik pohledů na světcův život, které se z většiny shodují na jedné dodnes platné variantě. Snad se mi podaří držet se této cesty a trochu v této práci Prokopův život přiblížit.

1. Svatý Prokop

Svatý Prokop, poustevník a opat.¹ Český patron se narodil v Chotouni, vesnici mezi Českým Brodem a Kouřimí.² Žil přibližně v letech 970 až 1053.³ Rodiče byli stavu zemanského a jmenovali se Vít a Božena.⁴ Byl ženatý a měl syna Jimrama.⁵ vzdal se rodiny i majetku a nastoupil duchovní cestu. Vzdělal se ve slovanském jazyce na Vyšehradě, vstoupil do kláštera a stal se mnichem v benediktinském klášteře. Po nějaké době strávené v klášteře odchází do ústraní k řece Sázavě, kde pobývá jako poustevník.⁶ Nejdříve založil kolem své poustevny mnišskou osadu, kterou pak roku 1032 podporován knížetem Oldřichem i Břetislavem, rozšířil na Sázavský klášter.⁷ Byl prvním opatem Sázavského kláštera a pod jeho vedením se klášter stal sídlem slovanské bohoslužby.⁸ V roce 1588 byly Prokopovy ostatky převezeny do Prahy a uloženy v kostele Všech svatých na Pražském hradě.⁹ Je uctíván jako jeden z českých patronů, mimo jiné patron horníků. Byl kanonizován roku 1204.¹⁰

¹ Sv. Prokop, in: ATTWATER Donald, *Slovník svatých*, Vimperk: Papyrus, 1993, s. 325.

² Sv. Prokop, in: *Ottův slovník naučný nové doby. 4 díl, 2. svazek*, NOVOTNÝ Václav, KAKŠ Jan, Praha: Novina, Tiskařské a vydavatelské podniky, 1937, s. 748.

³ Sv. Prokop, in: *Lexikon für Theologie und Kirche*, CHALUPECKÝ Václav, RYBA Bohumil, DVORNÍK František, KADLEC Jaroslav, REICHERTOVÁ Květa, Freiburg : Herder 1999, s. 620.; Sv. Prokop, in: ATTWATER Donald, cit. dílo (1993), s. 325.

⁴ Sv. Prokop, in: *Ottův slovník naučný nové doby*, cit. dílo (1937), s. 748.

⁵ Sv. Prokop, in: ATTWATER Donald, cit. dílo (1993), s. 325.

⁶ Sv. Prokop, in: *Ottův slovník naučný nové doby*, cit. dílo (1937), s. 748.

⁷ Sv. Prokop, in: *Lexikon für Theologie und Kirche*, cit. dílo (1999), s. 620.; Sv. Prokop, in: ATTWATER Donald, cit. dílo (1993), s. 325.

⁸ Sv. Prokop, in: ATTWATER Donald, cit. dílo (1993), s. 325.

⁹ Sv. Prokop, in: *Ottův slovník naučný nové doby*, cit. dílo (1937), s. 749.

¹⁰ Tamtéž s. 749.

2. Doba svatého Prokopa

Rok narození sv. Prokopa není zcela znám, na rozdíl od přesného data kdy opat zemřel (dne 25. března 1053). Jeho život se odehrával v době, kdy vznikal český stát a česká církev. Tato doba je velmi zajímavou a důležitou epochou našich dějin. Proto bych této době chtěl věnovat jednu kapitolu z mé práce, neboť vývoj, který se v tomto období odehrával, byl i pro samotného Prokopa velmi důležitý.


[…]

Pozoruhodná je ikonografie na obraze sv. Prokopa v chrámu sv. Petra a Pavla na Vyšehradě, kde je světec oblečen do roucha kanovníka.²¹⁵ Dále se často setkáváme s vyobrazením svatého Prokopa v sochařství. Bývá nejčastěji oblečen do dlouhého roucha, má mitru a berlu, někdy v ruce knihu nebo kříž a na řetězu drží ďábla. Jedno z nejstarších vyobrazení nalézáme na dveřích nové sakristie Svatovítského dómu.²¹⁶ Další příklady sochařského vyobrazení svatého Prokopa můžeme nalézt v kapli sv. Máří Magdalény nad Mníškem pod Brdy nebo na Karlově mostě, kde sv. Prokop sdílí statui společně se svatým Vincencem Ferrarským. V druhé polovině 18. století se stává novým Prokopovým atributem

²⁰⁹ Viz. VŠETEČKOVÁ Zuzana, *Středověká nástěnná malba ve středních Čechách*, Praha: Památkový ústav středních Čech, 1999.

²¹⁰ Srov. ROYT Jan, cit. dílo (2005), s. 198-199.

²¹¹ KRÁSL František., *Sv. Prokop, jeho klášter a památka u lidu*, Praha: Kníž. arcib. knihtiskárna, 1895, Světcova relikvie byla umístěna roku 1706 do sochy sv. Prokopa, stojící na oltáři světcových ostatků.

²¹² Srov. ROYT Jan, cit. dílo (2005), s. 200.

²¹³ *Dvě legendy z doby Karlovy, Legenda o svatém Prokopu*, Praha: NČAV 1959, s. 68, obr. VIII.

²¹⁴ Srov. ROYT Jan, cit. dílo (2005), s. 204.

²¹⁵ Tamtéž s. 204-205.

²¹⁶ *Dvě legendy z doby Karlovy*, cit. dílo (1959), s. 67, obr. VII.

laň.²¹⁷ Na svatoprokopské ikonografii v 19. a 20. století se dále výrazněji podíleli autoři Josef Mánes, Josef Machek a Mikuláš Aleš.²¹⁸ Mikuláš Aleš vtiskl Prokopovi rysy východního hierarchy. Podobným směrem šel i Josef Václav Myslbek a Damián Pešan.²¹⁹ Oba autoři vytvořili sv. Prokopa jako obhájce slovanské liturgie s knihou liturgických textů na prsou.²²⁰

²¹⁷ ROYT Jan, cit. dílo (2005), socha sv. Prokopa v Českém Wiesenthalu.

²¹⁸ Legendické setkání Prokopa s knížetem Oldřichem je vyobrazeno v kostele ve Vodňanech.

²¹⁹ Josef Václav Myslbek na sousoší sv. Václava na Václavském náměstí v Praze, Damián Pešan v soše v kostele Nejsvětějšího srdce Páně na Náměstí Jířího z Poděbrad.

²²⁰ Srov. ROYT Jan, cit. dílo (2005), st. 205-206.

Závěr

Svatoprokopská úcta je velice rozlehlá a zahrnuje všechny důležité dějinné události naší historie a pokračuje až do naší současnosti. Je pak s podivem, jak tento ne dnes zcela známý světec, je spojován s mnohými stavbami, kulturními i přírodními památkami. Jeho jméno nesou i penziony, hotely i jiné objekty. Je zcela jasné, že tento světec svým životem i smýšlením a svým bojem za slovanskou kulturu, byl a je velice blízký obyčejným lidem, tedy laické církevní obci. Jeho jméno se vyzdvihovalo zejména v době, kdy byl národ v těžkých časech nebo vedl boj proti cizím a nepřátelským utlačovatelům. Proto jméno Prokop, které převzal, se k tomuto jen hodí a světec už jako by dříve předjímal, k jakému účelu jeho úcta bude sloužit. Myslím si, že je v dnešní době tento světec nedoceněn a trochu ve stínu ostatních našich světců. Možná právě proto, že dnešní doba je klidná a nezavdává příčin k vlastenectví, které například vznikalo v minulých dobách. Avšak i přesto si zaslouží sv. Prokop naší úcty. Na závěr bych jen napsal, že sv. Prokop snad až tak není zcela zapomenut. Napadlo mne to nedávno, když jsem projížděl jednou obcí, kde byl na jedné ceduli nápis: „Penzion u sv. Prokopa“. Byl jsem náhle mile překvapen, neboť penzion je zcela nově zbudován a tak snad jeho majitel podle vzoru Přemyslovců, s novou stavbou i nové jméno mu dal. Jméno, které mne v dnešní době mile překvapilo a jsem rád, že lidé na něj nezapomínají.

SHRNUTÍ

Svatý Prokop. Život a Sázavský klášter

Saint Procopius. His life and the Sazava monastery

Jaroslav Kudláček

Shrnutí

V celé své práci jsem se snažil postihnout život sv. Prokopa, tak jak ho mohl před mnoha lety tento světec prožít. Snažil jsem se nastínit sporné otázky a k jejich řešení dospět různými cestami, přičemž jsem se držel dnes platné varianty, ke které dospěli autoři během mnoha let bádání. Kanonizačním procesem a s ním spjatými zázraky jsem se zaobíral jen zběžně, neboť tato práce byla zaměřena hlavně na světcův život. Prokopova kanonizace a s ní spjatá svatoprokopská úcta, patří už do období po světcově životě a je tak rozlehlá, že by sama o sobě vydala na další obsáhlejší práci.

Summary

Over my whole work I have attempted to capture the life of St Procopius as this saint might have experienced it many years ago. I have attempted to outline controversial issues and unravel them through various paths. At the same time I have stuck to the accepted version at which previous authors have arrived over many years of research. I have only addressed the canonisation process and the miracles associated therewith superficially, as this work is primarily focused on the saint's life. The canonisation of Procopius and the associated veneration belong to the period after his death, and are so extensive that they would require a much more extensive work all to themselves.
