Jaroslav Kudláček, Svatý Prokop. Život a Sázavský klášter, Bakalářská práce, Praha 2011, s. 69. Katedra církevních dějin a práva HTF UK.

Ve své bakalářské práci se její autor věnuje životu sv. Prokopa Sázavského i počátkům dějin jím založeného kláštera. Svou práci J. Kudláček rozdělil do čtrnácti kapitol. V prvních pěti postupně představuje svého světce a popisuje dobu, v níž žil a působil. Zaměřuje se zde především na politické, církevní a kulturní poměry v Čechách, ale přihlíží i k těmto poměrům v Říši. Věnuje zde pozornost i Prokopovu druhému životu v legendách, a to až po dobu Karla IV.

O kapitolách šest až jedenáct (kde zvolil chronologický postup) lze konstatovat, že tvoří jádro Kudláčkovy práce a zachycují podrobněji světcův běh života i smrt. Sem zahrnuté kapitoly devět a deset jsou věnovány počátkům dějin Prokopem založeného kláštera. Dějinám Sázavského kláštera věnuje autor práce pozornost i v její dvanácté kapitole, již ukončuje druhým vyhnáním slovanských mnichů a zánikem slovanské kultury zde. Kapitoly třináct a čtrnáct jsou pak věnovány světcově kanonizaci a základní ikonografii.

J. Kudláček pracoval s několika edicemi legend a kronik. Pro svou práci užil klasických, novějších i posledních monografií o světcích (F. Krásl, J. Kadlec, P. Sommer). Do svého textu zahrnul i výsledky badání k tématu v řadě studií (F. M. Bartoš, V. Huňáček, V. Remešová, Z. Všetečková a další). V politických i církevních dějinách doby se zorientoval s pomocí starších (V. Novotný, Z. Fiala) i novějších syntéz českých dějin (M. Bláhová, J. Frolík, M. Lutovský, N. Profantová, J. Žemlička). Základní orientaci v dobové literatuře a cestách umění doby čerpal z Z. Tiché, A. Kutala a J. Royta. Přihlédl i k slovníkovým heslům. Z německé katolické církevní produkce zde užil LThK.

Své téma autor práce zvládl. S vzhledem do podstatných politických i kulturních dějinných i ideových souvislostí popisuje příběh světce, věnuje se i cestě k jeho svatořečení a základní ikonografii. Oceňuji, že během vzniku své práce téma skutečně pečlivě konzultoval, i že navštívil řadu míst spjatých se svatoprokopskou úctou v Čechách.

Výsledný text práce je vyvážený a pramenně dobře ukotvený. Prozrazuje znalost prostudované literatury i samostatné myšlení. Posuzovanou práci hodnotím stupněm výborná (1).